
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 18.851.326-3 
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 011/2021, 

FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ E A RA TELECOM LTDA. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 

011/2021, proveniente do pregão eletrônico 029/2020, de acordo com a cláusula 

QUARTA, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste 

contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 

8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 

e consta expressamente no contrato 011/2021, na cláusula QUARTA; 

2. Valor Mensal Atual Contratual: R$ 1.999,89 (mil, novecentos noventa e nove 

reais e oitenta e nove centavos); 

3. Novo Valor Mensal Contratual a partir de 25/10/2021 (item 4.10 da Cláusula 

Quarta do Contrato nº 11/2021, P.E. 29/2020): R$ 2.180,48 (dois mil, cento e 

oitenta reais e quarenta e oito centavos); 

4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 180,59 (cento e 

oitenta reais e cinquenta e nove centavos); 

5. Valor total do termo: R$ 2.045,31 (dois mil, quarenta e cinco reais e trinta e um 

centavos); 

6. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$ 26.043,99 (vinte e seis mil, 

quarenta e três reais e noventa e nove centavos);  

7. Percentual de Reajuste: 9,03% (nove vírgula zero três por cento); 

8. Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, fonte 250 

(Diretamente Arrecadados), nessa, registrada na rubrica 3.3.90.39.12 – Locação 

de máquinas e equipamentos (R$ 1.648,61 – mil, seiscentos e quarenta e oito 

reais e sessenta e um centavos) e 3.3.90.92.13 – Despesas de Exercícios 

75
45

Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/05/2022 11:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 76a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4e21e451b7d758753ed45576c76b71fd.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

Anteriores/Serviços de Pessoa Jurídica (R$ 396,70 – trezentos e noventa e seis 

reais). 

9. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado. 

 

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral1. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

CONTRATANTE 

 

Testemunhas 
 
 
 
 
Nome: Nome: 
CPF.: CPF.: 

 
1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

76
45

Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/05/2022 11:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 76a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4e21e451b7d758753ed45576c76b71fd.



76a
45

Documento: Termodeapostilamento.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 06/05/2022 12:25.

Assinatura Simples realizada por: Patricia Naomy Shibata em 06/05/2022 11:39.

Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/05/2022 11:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4e21e451b7d758753ed45576c76b71fd.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000403N. Documento Data de Emissão 29/04/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000432

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 29/04/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0029/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

10.312.101/0001-51CNPJ123275 - RA TELECOM LTDACredor

Endereço RUA QUEDAS, 264 -  - VILA ISOLINA MAZZEI
SAO PAULO - SP  BR

CEP 2082030

Banco/Agência 001/0386-7

Conta 102696/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

1.648,61 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos)R$

Histórico

Reajuste 2021 - Despesa com a locação de Sistema Telefônico de até 160 ramais. Localidade: Sede ADM

- Curitiba/PR. Contrato 0011/2021. ATA 0018/2020. PE 0029/2020.P.: 18.851.326-3.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 29/04/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 29/04/22 20:01:13 Criador por VANANIAS

1Página

72
42

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 29/04/2022 20:02, Olenka Rocha em 02/05/2022 10:27. Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 29/04/2022 20:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: db5ff925f615dde8eed690d6237ce1fb.



72a
42

Documento: 22000403RATelecomFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 29/04/2022 20:02, Olenka Rocha em 02/05/2022 10:27.

Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Vania Nóbrega Ananias em: 29/04/2022 20:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
db5ff925f615dde8eed690d6237ce1fb.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000404N. Documento Data de Emissão 29/04/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000433

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 29/04/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0029/2020 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

10.312.101/0001-51CNPJ123275 - RA TELECOM LTDACredor

Endereço RUA QUEDAS, 264 -  - VILA ISOLINA MAZZEI
SAO PAULO - SP  BR

CEP 2082030

Banco/Agência 001/0386-7

Conta 102696/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33909213 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

396,70 (trezentos e noventa e seis reais e setenta centavos)R$

Histórico

Reajuste 2021 - Despesa com a locação de Sistema Telefônico de até 160 ramais. Localidade: Sede ADM

- Curitiba/PR. Contrato 0011/2021. ATA 0018/2020. PE 0029/2020. P.: 18.851.326-3.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 29/04/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 29/04/22 20:01:22 Criador por VANANIAS

1Página

73
43

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 29/04/2022 20:03, Olenka Rocha em 02/05/2022 10:27. Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 29/04/2022 20:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 66d38fccdff4d0f0a5767aa5d32eddca.



73a
43

Documento: 22000404RATelecomFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 29/04/2022 20:03, Olenka Rocha em 02/05/2022 10:27.

Inserido ao protocolo 18.851.326-3 por: Vania Nóbrega Ananias em: 29/04/2022 20:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
66d38fccdff4d0f0a5767aa5d32eddca.



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

017/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 

Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João 

Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354

-3 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549

-9 
025/2022 

Pedro 

Antonio 

Ogibowski 

ME 

Manutenção 

de porta de 

vidro da 

sede de 

Guarapuava. 

 

Curitiba, 06 de maio de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

PORTARIA CDP Nº 003/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador NICHOLAS MOURA E 

SILVA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Agente 

Profissional infracitado conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Silvio Da 
Cunha 

Messias 

Agente 

Profissional 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

20/06/2022 01/07/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

29/08/2022 08/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Agente 

Profissional infracitado conforme 

especificado abaixo: 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 1º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

11/2021, P.E. 029/2020 

 

Protocolo: 18.851.362-3 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e RA Telecom Ltda. 

Objeto: Reajuste contratual pelo índice  IPCA-

15-IBGE de 9,03%. 

Com início em 25/10/2021, atualizando o valor 

mensal de R$ 1.999,89 para R$ 2.180,48.  

Valor total do termo: R$ 2.045,31.  

Fundamentação legal: O reajuste de contrato é 

previsto nos arts. 40, XI e 65 § 8º, da Lei 

8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei 

Estadual nº 15.608/2007 e consta expressamente 

no contrato 011/2021, na cláusula QUARTA 

Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo 

da Defensoria Pública /Recursos de Outras Fontes 

/ Outras Despesas Correntes, fonte 250 

(Diretamente Arrecadados), registrada na rubrica 

3.3.90.39.12 – Locação de máquinas e 

equipamentos (R$ 1.648,61 – mil, seiscentos e 

quarenta e oito reais e sessenta e um centavos) e 

3.3.90.92.13 – Despesas de Exercícios 

Anteriores/Serviços de Pessoa Jurídica (R$ 

396,70). 

Assinatura: 06 de maio de 2022. 

 

Curitiba, 06 de abril de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 


